

केंद्रीय कार्यालय : यूनियन बैंक भवन, 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट, मुंबई - 400021. Central Office: Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai - 400 021.

30 सितंबर, 2019 को समाप्त अर्धवार्षिकी हेतु पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम

Reviewed Financial Results for the Half Year ended 30^{th} September, 2019



राजिकरण रै जी. प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

3 जनवरी, 2020

प्रिय शेयरधारक,

आपको एवं आपके परिवार को हार्दिक शुभकामनाएं तथा नव वर्ष की मंगलकामनाएं !

यह मेरे लिए हर्ष एवं सौभाग्य की बात है कि मैं यूनियन बैंक ऑफ इंडिया की 30 सितंबर, 2019 को समाप्त अर्ध-वर्ष के कार्य निष्पादन को आपके समक्ष प्रस्तुत कर रहा हूँ.

सरकार द्वारा घोषित सुधारों की शृंखला के कारण यह छमाही गतिविधिपूर्ण रही. भारतीय रिजर्व बैंक ने भी विकास में सहयोग करने के लिए पॉलिसी दरों में कमी की. सरकार ने बैंकिंग में प्रमुख सुधार की घोषणा कर, 10 राष्ट्रीयकृत बैंकों को 4 में समेकित किया. दक्षिण भारत के दो प्रमुख बैंकों, आंध्रा बैंक एवं कार्पोरेशन बैंक के साथ इस समामेलन के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया का प्रमुख बैंक की भूमिका के लिए चयन किया गया है. हमें एक दूसरे की ताकत के साथ प्रच्र अवसर उपलब्ध होंगे.

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के व्यापारिक एवं वित्तीय प्रगति के फलस्वरूप, सभी मैट्रिक्स में निरंतर लाभ ह्ए.

1. वित्तीय परिणाम की म्ख्य बातें :

- वैश्विक कारोबार 30 सितंबर, 2018 को ₹7,17,656 करोड़ के सापेक्ष 7.3% की दर से बढ़कर 30 सितंबर,
 2019 को ₹7,69,936 करोड़ हो गया. घरेलू कारोबार 30 सितंबर, 2018 को ₹6,98,892 करोड़ के सापेक्ष 7.2% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2019 को ₹7,48,893 करोड़ हो गया.
- बैंक की कुल जमाराशि 11.0% की वृद्धि दर से 30 सितंबर, 2018 को ₹3,99,092 करोड़ से बढ़कर 30 सितंबर, 2019 को ₹4,42,879 करोड़ हो गयी. बचत जमाराशि 5.9% की वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹1,18,424 करोड़ के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को ₹125380 करोड़ हो गयी.
- बैंक का वैश्विक अग्रिम 2.7% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹3,18,563 करोड़ के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को ₹3,27,057 करोड़ हो गया था. घरेलू अग्रिम 30 सितंबर, 2018 के ₹3,02,007 करोड़ के सापेक्ष 2.5% की वृद्धि के साथ 30 सितंबर, 2019 को ₹3,09,449 करोड़ हो गया. खुदरा अग्रिम 30 सितंबर, 2018 के ₹51,270 करोड़ के सापेक्ष 15.7% की वृद्धि के साथ 30 सितंबर, 2019 को ₹59,335 करोड़ हो गया.
- परिचालन लाभ जुलाई-सितंबर, 2018 में ₹1,832 करोड़ के सापेक्ष 22.3 % से बढ़कर जुलाई-सितंबर 2019 में
 ₹2,240 करोड़ हो गया.
- अधिक प्रावधान के कारण जुलाई-सितंबर 2019 में शुद्ध हानि ₹1,194 करोड़ रही.
- वैश्विक शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) जुलाई-सितंबर, 2018 के 2.18% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2019 में बढ़कर 2.35% हो गया. घरेलू एनआईएम जुलाई-सितंबर, 2018 के 2.18% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2019 में 2.44% हो गया.
- शुद्ध ब्याज आय जुलाई-सितंबर, 2018 के ₹2,494 करोड़ से 16.5% की वृद्धि के साथ जुलाई-सितंबर, 2019 में
 ₹2,906 करोड़ रुपए हो गयी.
- अग्रिमों पर आय जुलाई-सितंबर 2018 के 7.71% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर 2019 में सुधार के साथ 7.89% हो गयी
- निधियों की लागत अप्रैल-जून, 2019 के 4.93% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2019 में सुधार के साथ 4.76% हो गयी.



- आय लागत अन्पात अप्रैल-जून, 2019 के 46.22% में स्धार के साथ ज्लाई-सितंबर, 2019 में 44.66 % रही.
- औसत आस्तियों पर प्रतिफल (वार्षिक) जुलाई-सितंबर, 2019 में -0.87% रहा.

2. आस्ति गुणवत्ता :

- नकद वसूली और उन्नयन अप्रैल-जून, 2019 के ₹770 करोड़ के सापेक्ष 69.2% की दर से बढ़कर जुलाई-सितंबर, 2019 में ₹1,303 करोड़ रही.
- सकल एनपीए अन्पात 30 जून, 2019 के 15.18% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को 15.24% रहा.
- श्द्ध एनपीए अन्पात 30 जून, 2019 के 7.23% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को 6.98% रहा.
- प्रावधान कवरेज अनुपात 30 जून, 2019 के 65.88% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को सुधार के साथ 67.75% हो गया.

3. पूँजी पर्याप्तता :

- बासल III के अंतर्गत बैंक का पूंजी पर्याप्तता अनुपात 30 जून, 2019 के 11.43% तथा न्यूनतम विनियामक अपेक्षा 10.875 % की तुलना में 30 सितंबर, 2019 को 15.14% रहा.
- 30 सितंबर, 2019 को टियर । अनुपात 12.83% है, जिसमें 7.375% की न्यूनतम विनियामक अपेक्षा की त्लना में कॉमन इक्विटि टियर । अन्पात 11.46% है.

4. संरचनात्मक परिवर्तन पहल एवं परिणाम :

- बैंक ने परिचालन दक्षता, ग्राहकों के अनुभव तथा व्यापार गुणवत्ता में सुधार लाने के लिए पिछले वर्ष से कई संरचनात्मक परिवर्तन पहल की ओर कदम बढ़ाए हैं.
- बैंक ने 30 सितंबर, 2019 तक ऋण प्रोसेसिंग की समय सीमा में सुधार के साथ-साथ जोखिम अंकन की बेहतर गुणवत्ता हेतु लगभग 197 केंद्र बनाए हैं.
- वर्तमान में, 64% रिटेल ऋण, 92% कॉर्पोरेट एवं एमएसएमई ऋण और कुल ऋण का 76% ऋण केंद्रीयकृत प्रोसेस किए जाते हैं.

5. वित्तीय समावेशन:

- 30 सितंबर, 2019 तक प्रधानमंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाई) के अंतर्गत बैंक में 1.06 करोड़ से भी अधिक खाते हैं, जिनमें ₹2,453 करोड़ की राशि जमा है.
- 30 सितंबर, 2019 तक पीएमजेडीवाई के अंतर्गत 65.6 लाख रूपे कार्ड जारी किए जा चुके हैं.
- प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई) और अटल पेंशन योजना (एपीवाई) के अंतर्गत 30 सितंबर, 2019 तक कुल नामांकन बढ़कर क्रमश : 41.7 लाख, 15.4 लाख एवं 5.4 लाख हो गए हैं.
- बैंक ने प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत अप्रैल-सितंबर 2019 के दौरान 86,973 खातों में ₹1,667 करोड़ का वित्तपोषण किया है.

6. नेटवर्क :

- 3 समुद्रपारीय शाखाओं हांगकांग, डीआईएफ़सी (दुबई) तथा सिडनी (आस्ट्रेलिया) को छोड़कर, 30 सितंबर, 2019 को बैंक का शाखा नेटवर्क 4282 है. इसके अतिरिक्त, अबू धाबी में बैंक का प्रतिनिधि कार्यालय है. बैंक अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी 'यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूके) लिमिटेड' के माध्यम से इंग्लैंड में भी अपना कारोबार कर रहा है.
- 30 सितंबर, 2019 को बैंक के 4,322 टॉकिंग एटीएम और 5,586 माइक्रो एटीएम सिहत कुल एटीएमों की संख्या 12,384 हो गई है. शाखा के सापेक्ष एटीएम का अन्पात 2.89 है (माइक्रो एटीएम सिहत).



7. नए पहल :

- psbloansin59minutes.com पोर्टल के अंतर्गत एमएसएमई को ₹5 करोड़ तक वित्तीय सहायता प्रदान करने वाला पहला बैंक है. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ऋणों के अंतर्गत सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के कार्य निष्पादन में 5वां स्थान प्राप्त किया है.
- मोबाइल बैंकिंग के माध्यम से म्द्रा पोर्टल एवं म्द्रा ऋण के लिए ऑनलाइन आवेदन किया जाता है.
- ग्रामीण अर्थव्यवस्था को सहयोग प्रदान करने एवं किसानों की आय में वृद्धि करने के लिए यूनियन सम्पूर्ण केंद्र प्रक्रियाधीन है.
- मानव संसाधन विकास के लिए विभिन्न नए पहलों जैसे विशेषीकृत ऋण अधिकारियों के लिए 42 दिनों का प्रशिक्षण कार्यक्रम, ऑनलाइन क्विज के माध्यम से ज्ञान उन्नयन, ई-लर्निंग मॉड्यूल के माध्यम से कर्मचारी का विकास, अभ्यर्थियों की पदोन्नित के लिए ASPIRE परीक्षा का आयोजन किया जा रहा है.
- उत्पादों एवं प्रक्रियाओं में स्धार के लिए ग्राहकों की संत्षिट सर्वेक्षण एवं कर्मचारी फीडबैक नियमित रूप से लिया जाता है.
- निवारक दबाब आस्ति प्रणाली में सुधार किया गया एवं एमएसएमई क्षेत्र के साथ रिटेल और कृषि क्षेत्र में लागू किया गया.
 प्रोद्योगिकी उन्नयन के माध्यम से ऋण अन्श्रवण में स्धार हुआ.

8. प्रस्कार एवं सम्मान :

- बैंक को 21 जून, 2019 को प्णे में आईडीजी स्रक्षा की ओर से सीएसओ 100 अवार्ड प्रदत्त किया गया.
- बैंक ने 29 जून, 2019 को दिल्ली में छह स्कॉच ऑर्डर-ऑफ-मेरिट अवार्ड प्राप्त किए हैं.
- बैंक ने 11 जुलाई, 2019 को मुंबई में कांतर CX+ इंडिया की ओर से सार्वजिनक क्षेत्र के बैंक की श्रेणी में "Exceptional Service Delivery 2019" अवार्ड प्राप्त किया.

मैं आशा करता हूँ कि उत्कृष्ट ग्राहक सेवा प्रदान करने तथा बैंक के मिशन और विजन को पूरा करने में आपका सहयोग निरंतर बना रहेगा.

श्भकामनाओं सहित,

आपका,

(राजिकरण रै जी.)



Rajkiran Rai G. Managing Director & CEO

January 3, 2020

Dear Shareholder,

Season's Greetings to you & your family and my best wishes for a prosperous New Year!

It is my pleasure and privilege to share with you performance highlights of Union Bank of India for half year ended September 30, 2019.

It was an eventful first half marked by a series of reform announcements by Government. The Reserve Bank also lowered policy rates to support growth. The Government announced a major reform in banking, consolidating 10 nationalised banks into 4. Union Bank of India is chosen to play role of anchor bank in this amalgamation with Andhra Bank and Corporation Bank, two great South based banks. There will be opportunities abound as we build on strengths of each other.

Coming to business and financial progress of Union Bank of India, there were sustained gains along all metrics.

1. Highlights of Financial Results:

- Global Business grew by 7.3 per cent to ₹7,69,936 crore as on September 30, 2019 from ₹7,17,656 crore as on September 30, 2018. Domestic business grew by 7.2 per cent to ₹7,48,893 crore as on September 30, 2019 from ₹6,98,892 crore as on September 30, 2018.
- Total deposit of the bank grew by 11.0 per cent to ₹4,42,879 crore as on September 30, 2019 from ₹3,99,092 crore as on September 30, 2018. Saving deposits grew by 5.9 per cent to ₹1,25,380 crore as on September 30, 2019 from ₹1,18,424 crore as on September 30, 2018.
- The Bank's Global Advances grew by 2.7 per cent to ₹3,27,057 crore as on September 30, 2019 from ₹3,18,563 crore as on September 30, 2018. Domestic Advances increased by 2.5 per cent to ₹3,09,449 crore as on September 30, 2019 from ₹3,02,007 crore as on September 30, 2018. Retail Advances grew by 15.7 per cent to ₹59,335 crore as on September 30, 2019 from ₹51,270 crore as on September 30, 2018.
- Operating profit for July-September 2019 increased by 22.3 per cent to ₹2,240 crore from ₹1,832 crore in July-September 2018.
- Net loss for July-September 2019 stood at ₹1,194 crore on account of higher provisioning.
- Global Net Interest Margin (NIM) for July-September 2019 improved to 2.35 per cent as against 2.18 per cent for July-September 2018. Domestic NIM improved to 2.44 per cent for July-September 2019 as against 2.18 per cent for July-September 2018.
- Net Interest Income for July-September 2019 increased by 16.5 per cent to ₹2,906 crore from ₹2,494 crore for July-September 2018.
- Yield on advances improved to 7.89 per cent for July-September 2019 as against 7.71 per cent for July-September 2018.
- Cost of funds improved to 4.76 per cent for July-September 2019 as against 4.93 per cent for April-June 2019.
- Cost to income ratio improved to 44.66 per cent for July-September 2019 as against 46.22 per cent for April-June 2019.
- Return on average assets (annualised) stood at -0.87 per cent for July-September 2019.



2. Asset Quality:

- Cash Recovery & Upgradation during July September 2019 increased by 69.2 per cent to ₹1,303 crore as against ₹770 crore during April June 2019.
- Gross NPA ratio stood at 15.24 per cent as on September 30, 2019 as against 15.18 per cent as on June 30, 2019.
- Net NPA ratio stood at 6.98 per cent as on September 30, 2019 as against 7.23 per cent as on June 30, 2019.
- Provision Coverage Ratio improved to 67.75 per cent as on September 30, 2019 as against 65.88 per cent as on June 30, 2019.

3. Capital Adequacy:

- Capital Adequacy ratio of the Bank under Basel-III is 15.14 per cent as on September 30, 2019 as against 11.43 per cent as on June 30, 2019 compared to minimum regulatory requirement of 10.875 per cent.
- The Tier I ratio as of September 30, 2019 is 12.83 per cent, within which Common Equity Tier 1 ratio is 11.46 per cent compared to regulatory minimum of 7.375 per cent.

4. Structural Transformation Initiatives & Outcomes:

- The Bank has started various structural transformation initiatives last year to improve operational efficiency, customer experience and business quality.
- As on September 30, 2019 the bank has created about 197 centers for processing of loans to improve turnaround time as well as better quality of risk underwriting.
- At present, 64 per cent retail loans, 92 per cent Corporate & MSME loans and 76 per cent of total loans are processed centrally.

5. Financial Inclusion:

- Under the Pradhan Manrti Jan Dhan Yojana (PMJDY), the Bank has more than 1.06 crore accounts having a balance of ₹2,453 crore as on September 30, 2019.
- 65.6 lakh Rupay Card issued under PMJDY as on September 30, 2019.
- Total enrollment under Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY), Pradhan Mantri Jeevan
 Jyoti Bima Yojana (PMJJBY) and Atal Pension Yojana (APY) increased to 41.7 lakh, 15.4 lakh and
 5.4 lakh respectively as on September 30, 2019.
- The Bank financed ₹1,667 crore in 86973 accounts under Pradhan Mantri Mudra Yojana, during April-September 2019.

6. Network:

- The Bank has 4,282 branches as of September 30, 2019 excluding 3 overseas branches at Hong Kong, DIFC (Dubai) and Sydney (Australia). In addition, the Bank has representative office at Abu Dhabi. The Bank also operates in United Kingdom through its wholly owned subsidiary, Union Bank of India (UK) Ltd.
- Total number of ATMs stood at 12,384 including 5,586 micro ATMs & 4,322 talking ATMs as of September 30, 2019. ATM to branch ratio stood at 2.89 (including micro ATMs).



7. New Initiatives:

- First Bank to extend finance to MSMEs upto ₹5 Cr under psbloansin59minutes.com portal. Ranked at 5th position among PSB's for performance under PSB Loans.
- Online MUDRA Portal & MUDRA loan apply through mobile banking.
- In order to support rural economy and enhancing farmer's income program of Rolling out Union Sampurna Kendra is under process.
- Various new initiatives for Human Resource developments carried out such as 42 days training programme for specialised credit officers, Knowledge Upgradation through Online Quiz, Employee Development by e-learning Modules, Preparation of Promotion Aspirants by conducting ASPIRE Exam.
- Regular Customer Satisfaction Survey's & Employee Feedback for improvement in products & processes.
- Preventive Stress Asset system improvised and made applicable to Retail & Agriculture along with MSME sector. Improvement in credit monitoring through technology upgration.

8. Awards & Accolades:

- Bank has been conferred with CSO 100 AWARDS by IDG Security on June 21, 2019 at Pune.
- Bank has received six SKOCH Order-of-Merit Awards on June 29, 2019 at Delhi.
- Bank has received the award for "Exceptional Service Delivery 2019" in Public Sector Bank Category by Kantar's CX+ India on July 11, 2019 at Mumbai.

I look forward to your continued support in the Bank's endeavor to excel in customer service and fulfill the Bank's Mission and Vision.

With best wishes,

Yours sincerely,

(Rajkiran Rai G.)



30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही / अर्ध-वर्ष हेतु स्टैंडअलोन पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम Standalone Reviewed Financial Results for the Quarter/Half Year ended 30th September 2019

			-		<u> </u>	समाप्त अर्ध-वर्ष		समाप्त वर्ष	
क्र.		विवरण		समाप्त तिमाई					
सं.		Particulars		Quarter Ended		Half Year Ended		Year Ended	
Sr.			(पुनरीक्षित/Reviewed) (पुनरीक्षित/Reviewed		Reviewed)	(लेखापरीक्षित/			
No.			30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	Audited) 31.03.2019	
1	~ ~	() · (- - A) · (- - A) · (A) ·	9,41,337	8,89,762	8,53,882	18,31,099	17,23,963	34,06,666	
1		न ब्याज (ए)+(बी)+(सी)+(डी)/	3,41,337	0,03,702	0,33,002	10,31,033	17,23,303	34,00,000	
		est Earned (a) + (b) + (c) + (d)	6,25,906	6,12,787	5,90,723	12,38,693	11,91,874	23,77,192	
	(Ų)	अग्रिमों/बिलों पर ब्याज/बट्टा Interest/Discount on	0,23,300	0,12,767	3,30,723	12,30,033	11,51,674	23,77,132	
	(a)	Advances/Bills							
	(बी)	निवेशों पर आय/	2,74,154	2,41,201	2,37,987	5,15,355	4,73,206	9,00,334	
	(b)	Income on Investments	, ,	, ,	, ,	, ,	, ,	, ,	
	(र ी)	भारतीय रिजर्व बैंक में	26,140	31,974	23,463	58,114	54,364	1,20,127	
	(c)	जमाराशियों और अन्य अंतर							
	\ - <i>'</i>	जैनासासया जार जन्य जतर बैंक निधियों पर ब्याज /							
		। बिक निधिया पर ब्याज / । Interest on Balances with							
		Reserve Bank of India and							
		other Inter Bank Funds							
	(डी)	अन्य /	15,137	3,800	1,709	18,937	4,519	9,013	
	(d)	Others							
2	अन्य	आय / Other Income	1,14,320	98,952	89,944	2,13,272	2,10,739	4,47,395	
₹.	कुल ३	आय / TOTAL INCOME (1+2)	10,55,657	9,88,714	9,43,826	20,44,371	19,34,702	38,54,061	
A.									
3	दिया	गया ब्याज /	6,50,751	6,37,943	6,04,570	12,88,694	12,12,039	23,85,175	
		est Expended							
4		ालन खर्च (ए)+(बी)	1,80,843	1,62,130	1,56,068	3,42,973	3,24,597	7,16,763	
	Opera	ating Expenses (a) + (b)							
	(ए)	कर्मचारी लागत	75,826	72,117	71,552	1,47,943	1,42,568	3,15,093	
	(a)	Employees Cost							
	(बी)	अन्य परिचालन खर्च	1,05,017	90,013	84,516	1,95,030	1,82,029	4,01,670	
	(b)	Other operating expenses							
बी.	कुल र	खर्च (3)+(4) (प्रावधानों और	8,31,594	8,00,073	7,60,638	16,31,667	15,36,636	31,01,938	
В.	आर्का	स्मिक व्ययों को छोड़कर)							
		L EXPENDITURE (Excluding							
		sions and Contingencies)							
-4-	(3)+(4		2,24,063	1,88,641	1,83,188	4,12,704	3,98,066	7,52,123	
सी.		ालन लाभ (प्रावधानों और	2,24,003	1,00,041	1,03,100	7,12,704	3,30,000	,,52,123	
C.		स्मिक व्ययों के पूर्व) (ए-बी)							
		ATING PROFIT (Profit before sions & Contingencies) (A-B)							
<u>डी.</u>		in और आकस्मिकताएं (कर	3,85,875	1,51,934	1,71,555	5,37,809	4,00,462	11,44,789	
51. D.		•	3,00,073	_,5_,554	_,, _,,555	2,0.,003	.,00,402	,,, .	
D.		ोड़कर) Provisions and							
	Conti	ngencies (Other than Tax)							



विवरण		;	समाप्त तिमाही			समाप्त अर्ध-वर्ष		
Particulars			Quarter Ended		Half Yea	ır Ended	Year Ended	
		(पुन	रीक्षित/Review	red)	(पुनरीक्षित/Reviewed)		(लेखापरीक्षित/ Audited)	
		30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019	
(जिस	में से गैर निष्पादित आस्तियों	(332830)	(143110)	(171001)	(475940)	(351318)	(1143540)	
के लि	ाए प्रावधान)							
•	•							
असाध	गरण मदें	-	-	-	-	-	-	
_								
साधा	रण गतिविधियों से लाभ/(हानि)	(161812)	36,707	11,633	(125105)	(2396)	(392666)	
•	**							
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •							
		(42451)	14,264	(2270)	(28187)	(29253)	(97921)	
			-					
	-	(119361)	22,443	13,903	(96918)	26,857	(294745)	
लाभ/	(हानि) (एफ-जी)							
		_	-	-	-	-	-	
	•							
अवधि	ो के लिए निवल लाभ/(हानि)	(119361)	22,443	13,903	(96918)	26,857	(294745)	
(एच-	आई-जे+के) Net Profit/(Loss)							
		1,76,302	1,76,302	1,16,857	1,76,302	1,16,857	1,76,302	
	^ ′							
	•	-	-	-	-	-	22,48,918	
	5						, , ,	
	•							
	· ·							
_								
विश्ले	 षणात्मक अनुपात							
				a r		<u> </u>		
(í)	भारत सरकार द्वारा धारित	74.27	74.27	67.43	74.27	67.43	74.27	
	शेयरों का प्रतिशत							
	Percentage of Shares held by Government of India							
(ii)	पूंजी पर्याप्तता अनुपात	15.14	11.43	11.55	15.14	11.55	11.78	
	(बासल III) %							
	Capital Adequacy Ratio (Basel III) %							
	के लि (Of w Perfo असाध Excer साधाः (सी-ई Profii Activ कर व साधाः लाभ/ Net F activi असाध घटाक of tax अविध (एच- for th प्रदत्त शेयर Paid- each आर्थ (पिछ सहस्र्वा Balan (i)	(जिसमें से गैर निष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान) (Of which provisions for Non- Performing Assets) असाधारण मदें Exceptional Items साधारण गतिविधियों से लाभ/(हानि) (सी-डी-ई) Profit/(Loss) from Ordinary Activities before Tax (C-D-E) कर व्यय Тах Ехрепѕеѕ साधारण गतिविधियों से निवल लाभ/(हानि) (एफ-जी) Net Profit/(Loss) from Ordinary activity after tax (F-G) असाधारण मदें (दिए गए करों को घटाकर) Extraordinary items (net of tax expепѕе) अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (एच-आई-जे+के) Net Profit/(Loss) for the period (H-I-J+K) प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य रु. 10) Paid-up Equity Share Capital (F.V. of each share Rs. 10) आरक्षित निधियाँ जिनमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ जिनमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ जानमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ शामिल नहीं (पिछले वर्ष के तुलन पत्र के अनुसार) Reserves excluding Revaluation Reserves (as per Balance Sheet of previous year) विश्लेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios (i) भारत सरकार द्वारा धारित शेयरों का प्रतिशत Percentage of Shares held by Government of India (ii) पूंजी पर्याप्तता अनुपात (बासल III) % Capital Adequacy Ratio	(पुन (जिसमें से गैर निष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान) (Of which provisions for Non- Performing Assets) असाधारण मदें Exceptional Items साधारण गतिविधियों से लाभ/(हानि) (सी-डी-ई) Profit/(Loss) from Ordinary Activities before Tax (C-D-E) कर व्यय (42451) Tax Expenses साधारण गतिविधियों से निवल लाभ/(हानि) (एफ-जी) Net Profit/(Loss) from Ordinary activity after tax (F-G) असाधारण गदें (दिए गए करों को घटाकर) Extraordinary items (net of tax expense) अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (एच-आई-जे+के) Net Profit/(Loss) for the period (H-I-J+K) प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य रु. 10) Paid-up Equity Share Capital (F.V. of each share Rs. 10) आरक्षित निधियाँ जानमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ जानमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ जानमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ शामिल नहीं (पिछले वर्ष के तुलन पत्र के अनुसार) Reserves excluding Revaluation Reserves (as per Balance Sheet of previous year) विश्लेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios (i) आरत सरकार द्वारा धारित शेयरों का प्रतिशत Percentage of Shares held by Government of India (ii) पूंजी पर्याप्तता अनुपात (बासल III) % Capital Adequacy Ratio	Particulars	Particulars	Particulars Quarter Ended (पुनरीसित/Reviewed) Half Year (पुनरीसित/Reviewed) (पुनरीसित/Reviewed) (पुनरीसित/Reviewed) (पुनरीसित/Reviewed) (171001) (475940) (4	Particulars Quarter Ended (पुनरीवित/Reviewed) Quarter Ended (Ujas) Quarter Ended (Ujas)	



क्र. सं. Sr. No.		विवरण Particulars	समाप्त तिमाही Quarter Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त अर्ध-वर्ष Half Year Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त वर्ष Year Ended (लेखापरीक्षित/ Audited)	
			30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
		(ए) सीईटी 1 अनुपात (a) CET 1 Ratio	11.46	7.87	7.54	11.46	7.54	8.02
		(बी) अतिरिक्त टियर । अनुपात (b) Additional Tier 1 Ratio	1.37	1.40	1.49	1.37	1.49	1.46
	(iii)	बेसिक और डायल्यूटेड प्रति						
		। शेयर अर्जन						
		Basic and Diluted Earnings Per Share						
		(ए) असाधारण मदों से पूर्व (a) Before Extraordinary Items	*(6.77)	*1.27	*1.19	*'(5.50)	*2.30	(25.08)
		(बी) असाधारण मदों के पश्चात	*(6.77)	*1.27	*1.19	*'(5.50)	*2.30	(25.08)
		(b) After Extraordinary Items						
	(iv)	एनपीए अनुपात NPA Ratios						
		(ए) सकल गैर निष्पादित	49,85,048	48,81,188	50,15,742	49,85,048	50,15,742	48,72,915
		आस्तियों की राशि						
		(a) Amount of Gross Non- Performing Assets						
		(बी) निवल गैर निष्पादित	20,79,106	21,23,089	24,65,694	20,79,106	24,65,694	20,33,242
		आस्तियों की राशि (b) Amount of Net Non- Performing Assets						
		(सी) सकल गैर निष्पादित	15.24	15.18	15.74	15.24	15.74	14.98
		आस्तियों का प्रतिशत						
		(c) % of Gross NPAs						
		(डी) निवल गैर निष्पादित	6.98	7.23	8.42	6.98	8.42	6.85
		आस्तियों का प्रतिशत						
		(d) % of Net NPAs						
	(v)	आस्तियों पर आय	(0.87)	0.17	0.11	(0.37)	0.10	(0.59)
		(वार्षिकीकृत) (औसत)(%) Return on Assets						
	KNOt A	(Annualised) (Average)(%)						

^{*}Not Annualized



30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष हेतु समेकित पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम Consolidated Reviewed Financial Results for the Quarter/Half Year ended 30th September 2019

क्र .		विवरण		समाप्त तिम	 ाटी		समाप्त वर्ष	
		Particulars		Quarter End			त अर्ध-वर्ष ear Ended	Year Ended
सं. Sr.		i di Godidi 3	(पुनरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
No.			Reviewed)	Reviewed)	Unaudited)	Reviewed)	Unaudited)	Audited)
			30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
1	अर्जित	न ब्याज (ए)+(बी)+(सी)+(डी)	9,46,846	8,95,991	8,60,209	18,42,837	17,36,312	34,31,367
		est Earned (a) + (b) + (c) + (d)						
	(ए)	अग्रिमों/बिलों पर ब्याज/बट्टा						
	(a)	Interest/Discount on Advances/Bills	6,27,548	6,14,675	5,93,291	12,42,223	11,96,972	23,86,857
	(बी)	निवेशों पर आय						
	(b)	Income on Investments	2,77,477	2,45,375	2,41,672	5,22,852	4,80,353	9,14,877
	(सी)	भारतीय रिजर्व बैंक में						
	(c)	जमाराशियों और अन्य अंतर						
		बैंक निधियों पर ब्याज	26,299	32,141	23,537	58,440	54,468	1,20,621
		Interest on Balances with	20,299	52,141	25,557	36,440	34,406	1,20,621
		Reserve Bank of India and other Inter Bank Funds						
	(डी)	अन्य						
	(d)	Others	15,522	3,800	1,709	19,322	4,519	9,012
2	` '	आय / Other Income	1,28,501	1,09,377	1,03,355	2,37,878	2,31,481	5,04,171
ए. A.	कुल ३	आय / TOTAL INCOME (1+2)	10,75,347	10,05,368	9,63,564	20,80,715	19,67,793	39,35,538
3	-	गया ब्याज / est Expended	6,51,206	6,39,161	6,05,642	12,90,367	12,14,041	23,89,609
4	परिचा	लन खर्च (ए)+(बी) ating Expenses (a) + (b)	1,96,935	1,76,415	1,73,018	3,73,350	3,52,762	7,85,618
	(ए)	कर्मचारी लागत	78,258	74,584	73,696	1,52,842	1,46,941	3,23,723
	(a)	Employees Cost	70,230	74,504	73,030	1,32,042	1,40,541	3,23,723
	(बी) (b)	अन्य परिचालन खर्च Other operating expenses	1,18,677	1,01,831	99,322	2,20,508	2,05,821	4,61,895
बी.	कुल र	बर्च (3)+(4) (प्रावधानों और	8,48,141	8,15,576	7,78,660	16,63,717	15,66,803	31,75,227
В.	5	स्मक व्ययों को छोड़कर)						
	тота	L EXPENDITURE (Excluding sions and Contingencies)						
सी.	परिचा	लन लाभ (प्रावधानों और	2,27,206	1,89,792	1,84,904	4,16,998	4,00,990	7,60,311
C.	आकि	स्मिक व्ययों के पूर्व) (ए-बी)						
	OPER	ATING PROFIT (Profit before						
		sions & Contingencies) (A-B)						
डी.	प्रावध	ान और आकस्मिकताएं (कर	3,88,470	1,53,150	1,78,723	5,41,620	4,07,645	11,53,627
D.	को छ	ोड़कर) Provisions and						
	Conti	ngencies (Other than Tax)						



क.	विवरण		समाप्त तिम	-	समाप्त अर्ध-वर्ष Half Year Ended		समाप्त वर्ष
सं.	Particulars		Quarter End				Year Ended
Sr.		(पुनरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
No.		Reviewed) 30.09.2019	Reviewed) 30.06.2019	Unaudited) 30.09.2018	Reviewed) 30.09.2019	Unaudited) 30.09.2018	Audited) 31.03.2019
	(जिसमें से गैर निष्पादित आस्तियों	(333766)	(144344)	(178185)	(478110)	(358502)	(1152581)
	के लिए प्रावधान)						
	(Of which provisions for Non- Performing Assets)						
\$.	असाधारण मदं	-	_	-	-	_	_
₹. E.	Exceptional Items						
<u></u> एफ.	साधारण गतिविधियों से लाभ/(हानि)	(161264)	36,642	6181	(124622)	(6655)	(393316)
F.	(सी-डी-ई)						
	Profit/(Loss) from Ordinary						
	Activities before Tax (C-D-E)						
जी.	कर व्यय	(42407)	14,264	(2043)	(28143)	(28718)	(99975)
G.	Tax Expenses						
एच.	साधारण गतिविधियों से निवल	(118857)	22,378	8,224	(96479)	22,063	(293341)
H.	लाभ/(हानि) (एफ-जी)						
	Net Profit/(Loss) from Ordinary						
	activity after tax (F-G)						
आई.	असाधारण मदें (दिए गए करों को	-	-	-	-	_	-
I.	घटाकर)						
	Extraordinary items (net of tax expense)						
जे.	घटाएं : माईनॉरिटी हित	-	-	-	-	-	-
J.	Less: Minority Interest						
के.	जोड़े : सहायक में लाभ का हिस्सा	(377)	634	339	257	550	1,106
K.	Add: Share of Profit in Associate						
एल.	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि)	(119234)	23,012	8,563	(96222)	22,613	(292235)
L.	(एच-आई-जे+के) Net Profit/(Loss)						
	for the period (H-I-J+K)						
5	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक	1,76,302	1,76,302	1,16,857	1,76,302	1,16,857	1,76,302
	शेयर का अंकित मूल्य रु. 10)						
	Paid-up Equity Share Capital (F.V. of						
6	each share Rs. 10)						22 72 202
O	आरक्षित निधियाँ जिनमें पुनर्मूल्यन	-	-	-	-	_	22,73,382
	आरक्षित निधियाँ शामिल नहीं						
	(पिछले वर्ष के तुलन पत्र के						
	अनुसार) Reserves excluding						
	Revaluation Reserves (as per						
7	Balance Sheet of previous year)						
•	विश्लेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios						
	(i) भारत सरकार द्वारा धारित	74.27	74.27	67.43	74.27	67.43	74.27
	शेयरों का प्रतिशत Percentage						
	of Shares held by GOI						
	or strates field by doi	1	I .	1	I .	1	1



क्र.		विवरण		समाप्त तिम	 ाही	समाप	त अर्ध-वर्ष	समाप्त वर्ष
सं.		Particulars		Quarter End	ed		ear Ended	Year Ended
Sr.			(पुनरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
No.			Reviewed)	Reviewed)	Unaudited)	Reviewed)	Unaudited)	Audited)
			30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
	(ii)	पूंजी पर्याप्तता अनुपात	15.10	11.51	11.45	15.10	11.45	11.86
		(बासल III) % Capital Adequacy Ratio (Basel III) %						
		(ए) सीईटी 1 अनुपात	11.45	7.95	7.40	11.45	7.40	8.10
		(a) CET 1 Ratio						
		(बी) अतिरिक्त टियर 1 अनुपात	1.36	1.40	1.45	1.36	1.45	1.46
		(b) Additional Tier 1 Ratio						
	(iii)	बेसिक और डायल्यूटेड प्रति						
		शेयर अर्जन						
		Basic and Diluted Earnings Per Share						
		(ए) असाधारण मदों से पूर्व	*(6.76)	*1.31	*0.73	*(5.46)	*1.94	(24.87)
		(a) Before Extraordinary Items						
		(बी) असाधारण मदों के पश्चात	*(6.76)	*1.31	*0.73	*(5.46)	*1.94	(24.87)
	(iv)	(b) After Extraordinary Items						
	(,	एनपीए अनुपात NPA Ratios						
		(ए) सकल गैर निष्पादित						49,17,146
		आस्तियों की राशि						35,21,215
		(a) Amount of Gross Non-						
		Performing Assets						
		(बी) निवल गैर निष्पादित						20,58,788
		आस्तियों की राशि						
		(b) Amount of Net Non-	aple	able	able	able	able	
		Performing Assets	olica Si Ce	plica	olice	oli ca	olice	
		(सी) सकल गैर निष्पादित	Арі	Ар	Арі	App	Арі	15.01
		आस्तियों का प्रतिशत	Not	Not	Not	Not	Not	
		(c) % of Gross NPAs	नहीं,	नहीं/	नहीं/	नहीं/	नहीं/	
		(डी) निवल गैर निष्पादित	लाग् नहीं/Not Applicable	6.89				
		आस्तियों का प्रतिशत	ાં	خا	اد	خا	اد	
		(d) % of Net NPAs						
	(v)	आस्तियों पर आय						(0.59)
		(वार्षिकीकृत) (औसत)(%)						
		Return on Assets						
		(Annualised) (Average)(%)						

^{*}Not Annualized



30 सितंबर, 2019 को आस्तियों एवं देयताओं का स्टैंडअलोन विवरण Standalone Statement of Assets and Liabilities as on 30th September 2019

_	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
विवरण Particulars	(पुनरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
Faiticulais	Reviewed)	Reviewed)	Audited)
पूंजी एवं देयता/CAPITAL AND LIABILITIES			
पूंजी/Capital	1,76,302	1,16,857	1,76,302
Share Application Money (Pending Allotment)	11,76,800	-	-
प्रारक्षित एवं अधिशेष/Reserves and Surplus	23,63,490	24,24,353	24,72,399
जमाराशियाँ/Deposits	4,42,87,857	3,99,09,219	4,15,91,527
उधारियां/Borrowings	40,69,141	44,36,662	42,86,382
अन्य देयताएं तथा प्रावधान/ Other Liabilities and Provisions	11,26,042	9,34,893	8,77,274
कुल/Total	5,31,99,632	4,78,21,984	4,94,03,884
आस्तियां/ASSETS			
भारतीय रिजर्व बैंक के पास नकदी तथा शेष			
1	20,08,953	18,27,489	20,79,646
Cash and Balances with Reserve Bank of India	20,00,333	13,27,403	20,73,040
बैंक के पास शेष तथा मांग और अल्प अवधि			
के नोटिस पर धन /	17,03,414	15,87,157	22,24,951
Balances with Banks and Money at Call and Short Notice			,,
निवेश/Investments	1,68,71,423	1,27,14,326	1,26,04,664
अग्रिम/Advances	2,97,91,435	2,93,01,100	2,96,93,215
अचल आस्तियां/Fixed Assets	3,76,317	3,74,353	3,76,229
अन्य आस्तियां/Other Assets	24,48,090	20,17,559	24,25,179
कुल/Total	5,31,99,632	4,78,21,984	4,94,03,884



30 सितंबर, 2019 को आस्तियों एवं देयताओं का समेकित विवरण Consolidated Statement of Assets and Liabilities as on 30th September 2019

विवरण	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
Particulars	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
	Reviewed)	Unaudited)	Audited)
पूंजी एवं देयता/CAPITAL AND LIABILITIES			
पूंजी/Capital	1,76,302	1,16,857	1,76,302
शेयर आवेदन राशि (लंबित आबंटन)	11,76,800	_	_
Share Application Money (Pending Allotment)			
सहायक कंपनी द्वारा जारी अधिमानी शेयर पूंजी			
Preference share capital issued by subsidiary	10,400	10,400	10,400
company			
प्रारक्षित एवं अधिशेष/Reserves and Surplus	23,90,469	24,43,437	24,96,863
जमाराशियाँ/Deposits	4,44,47,776	4,00,47,092	4,17,50,481
उधारियां/Borrowings	40,93,159	45,11,102	43,27,560
अन्य देयताएं तथा प्रावधान/	13,65,087	11,34,641	10,96,448
Other Liabilities and Provisions	13,03,087	11,54,041	10,50,448
कुल/Total	5,36,59,993	4,82,63,529	4,98,58,054
आस्तियां/ASSETS			
भारतीय रिजर्व बैंक के पास नकदी तथा शेष /	20,09,139	18,27,579	20,80,040
Cash and Balances with Reserve Bank of India	20,03,133	10,27,373	20,80,040
बैंक के पास शेष तथा मांग और अल्प अवधि के			
नोटिस पर धन /	17,13,685	15,95,485	22,36,268
Balances with Banks and Money at Call and Short Notice			
निवेश/Investments	1,70,84,376	1,29,05,390	1,28,39,121
अग्रिम/Advances	3,00,09,512	2,95,26,190	2,98,78,010
अचल आस्तियां/Fixed Assets	3,77,641	3,75,462	3,77,446
अन्य आस्तियां/Other Assets	24,65,640	20,33,423	24,47,169
कुल/Total	5,36,59,993	4,82,63,529	4,98,58,054



नोट्स / NOTES:

- 1. वित्तीय परिणामों की पुनरीक्षा बोर्ड की लेखा परीक्षा समिति द्वारा की गई है और निदेशक मंडल ने 14 नवंबर, 2019 को आयोजित अपनी बैठक के रिकॉर्ड में दर्ज किया है. यह बैंक के सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षकों द्वारा सीमित पुनरीक्षा के अधीन भी है जो कि भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों और सेबी (सूचीबद्धता बाध्यताएँ और प्रकटीकरण अपेक्षाएँ) विनियमन, 2015 के अनुरूप हैं. दिनांक 30 सितंबर, 2018 को समाप्त अर्धवर्ष के लिए नकदी प्रवाह विवरण, प्रबंधन द्वारा प्रमाणित है और सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षकों द्वारा इसकी समीक्षा नहीं की गयी है क्योंकि यह दिनांक 01 अप्रैल, 2019 से ही अनिवार्य हो गया है.
 - The financial results have been reviewed by Audit Committee of the Board and taken on record by the Board of Directors in their meeting held on 14th November, 2019. The same has been subjected to limited review by the Statutory Central Auditors of the Bank in line with the guidelines issued by the Reserve Bank of India and as per the SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) Regulation, 2015. Cash flow statements for the half year ended 30th September, 2018 is certified by the management and not reviewed by the Statutory Central Auditors as the same has become mandatory only from 1st April, 2019.
- 2. 30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष के लिए उपर्युक्त वित्तीय परिणाम उन्हीं लेखा नीतियों के अनुसार तैयार किए गए हैं जिनका अनुपालन 31 मार्च, 2019 को समाप्त पूर्व वित्तीय वर्ष में किया गया था. The above financial results for the quarter/half year ended 30th September, 2019 arrived at by applying the same accounting policies as those followed in the preceding financial year ended 31st March 2019.
- 3. भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र डीबीओडी नंबर.बीपी.बीसी.1/21.6.201/2015-16 दिनांक 01 जुलाई 2015 के अनुरूप बैंक द्वारा बासल III पूंजी विनियमन के अधीन पिलर 3 प्रकटन करने की आवश्यकता है. यह जानकारी बैंक के वेबसाइट लिंक: http://www.unionbankofindia.co.in/Basel_Disclosures_III.aspx. पर उपलब्ध है. यह प्रकटन सांविधिक लेखा परीक्षकों की सीमित पुनरीक्षा के अधीन नहीं है. In terms of RBI circular DBOD No.BP.BC. 1/21.6.201/2015-16 dated 1st July, 2015, banks are required to make Pillar 3 disclosures under Basel III capital regulations. These details are made available on Bank's website with link: http://www.unionbankofindia.co.in/Basel_Disclosures_III.aspx. These disclosures are not subjected to limited review by the Statutory Central Auditors.
- 4. समूह कंपनियों के समेकित वित्तीय विवरण (सीएफ़एस) में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और संस्थाओं के परिणाम निम्नानुसार हैं :

The Consolidated Financial Statements (CFS) of group companies comprises the results of Union Bank of India and entities as detailed hereunder:

संस्था का प्रकार	संस्था का नाम	बैंक के स्वामित्व का
Type of Association	Name of Entity	अनुपात Proportion of
		Ownership of Bank
पैरेंट	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	
Parent	Union Bank of India	
सहायक कंपनियाँ	यूनियन एसेट मैनेजमेंट कंपनी प्रा.लि.	100%
Subsidiaries	Union Asset Management Company Pvt. Ltd.	
	यूनियन ट्रस्टी कंपनी प्रा.लि.	100%
	Union Trustee Company Pvt. Ltd.	



संस्था का प्रकार	संस्था का नाम	बैंक के स्वामित्व का
Type of Association	Name of Entity	अनुपात Proportion of
		Ownership of Bank
	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया यूके लि.	100%
	Union Bank of India UK Ltd.	
संयुक्त रूप से नियंत्रित उपक्रम	स्टार यूनियन दाई-इची लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लि.	25.10%
Jointly Controlled Entity	Star Union Dai-Ichi Life Insurance Company	
	Ltd.	
एसोसिएट	काशी गोमती संयुत ग्रामीण बैंक	35%
Associate	Kashi Gomti Samyut Gramin Bank	

- 5. भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानक 21 "समेकित वित्तीय विवरण", लेखांकन मानक 23 "समेकित वित्तीय विवरणों में सहयोगी संस्थाओं में निवेश का लेखांकन" और लेखांकन मानक 27, "संयुक्त उद्यम में ब्याज की वित्तीय रिपोर्टिंग" तथा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार समेकित वित्तीय परिणाम तैयार किए गए हैं.
 - The consolidated financial results have been prepared in accordance with the Accounting Standard 21 "Consolidated Financial Statements", Accounting Standard 23 "Accounting for Investment in Associates in Consolidated Financial Statements", and Accounting Standard 27 "Financial Reporting of Interest in Joint Venture" issued by the Institute of Chartered Accountants of India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- 6. सेबी (दायित्व एवं प्रकटीकरण अपेक्षाओं की सूचीबद्धता) के दिशानिर्देशों के अनुसार, सूचीबद्ध संस्थाओं को 01 अप्रैल, 2019 से स्टैंडअलोन वित्तीय परिणाम के अतिरिक्त तिमाही समेकित वित्तीय परिणाम प्रस्तुत करना आवश्यक है. 30 सितंबर, 2018 को समाप्त तिमाही के समेकित वित्तीय आंकड़े प्रबंधन द्वारा प्रमाणित किए गए हैं किन्तु लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षा / समीक्षा नहीं की गई है In terms of SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) guidelines, the listing entities need to submit quarterly consolidated financial results in addition to standalone financial results from 1st April, 2019 onwards. The consolidated financial figures for the quarter ended 30th September, 2018 have been certified by the management but unaudited/unreviewed by the auditors.
- 7. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी मौजूदा दिशानिर्देशों के आधार पर 30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष हेतु बैंक के कार्यशील परिणाम गैर-निष्पादित परिसंपतियों पर प्रावधान, मानक आस्तियां, पुनर्सरचित आस्तियां, मानक व्युत्पन्न एक्सपोजर, अरक्षित विदेशी मुद्रा करेंसी एक्सपोजर के साथ संस्थाओं के एक्सपोजर हेतु प्रावधान, दबावग्रस्त क्षेत्रों के अंतर्गत मानक अग्रिमों पर अतिरिक्त प्रावधान, एमएसएमई उधारकर्ता एवं गैर-निष्पादित निवेश तथा निवेश अवमूल्यन को ध्यान में रखने के बाद तैयार किए गए हैं.

 The working results of the Bank for the quarter/half year ended 30th September, 2019 have been arrived at after considering the provisions on Non-Performing Assets, Standard Assets, Restructured
 - arrived at after considering the provisions on Non-Performing Assets, Standard Assets, Restructured Assets, Standard Derivative Exposures, Provision for Exposure to Entities with Un-Hedged Foreign Currency Exposure, Additional provision on standard advances under stressed sector, MSME borrowers and Non Performing Investments and Investment Depreciation on the basis of extant guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- 8. भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्रं. डीबीआर.बीपी.बीसी.18/21.04.048/2018-19 दिनांक 01 जनवरी, 2019 के अनुसार "अग्रिमों का पुनर्गठन सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र (एकबारगी पुनर्गठन)", 30 सितंबर, 2019 की समाप्त तिमाही तक 32,573 एमएसएमई उधारकर्ता खातों में ₹8,18.73 करोड़ राशि का



पुनर्गठन किया गया है. उक्त परिपत्र के प्रावधानों के अनुसार, बैंक ने इन खातों के संदर्भ में ₹ 34.59 करोड़ का प्रावधान किया है.

As per RBI Circular No. DBR.BP.BC.18/21.04.048/2018-19 dated 1st January, 2019 on "Restructuring of Advances – Micro, Small & Medium Enterprises (MSME) Sector (One Time Restructuring)", 32,573 MSME borrower accounts were restructured till quarter ended 30th September, 2019 amounting ₹ 8,18.73 Crore. In terms of provision of the said circular, the Bank is holding provision of ₹ 34.59 Crore in respect of these accounts.

9. भारतीय रिज़र्व बैंक के परिपत्र डीबीआर.क्र.बीपी.बीसी.83/21.04.048/2014-15 दिनांक 1 अप्रैल, 2015 एवं डीबीआर.क्र.बीपी.बीसी.92/21.04.048/2015-16 दिनांक 18 अप्रैल, 2016 के अनुसार बैंक में जिस तिमाही में धोखाधड़ी का पता लगाया गया, उससे चार तिमाहियों से अधिक न हो सके, इसका प्रावधान करने का विकल्प है. In terms of RBI Circular DBR.No.BP.BC.83/21.04.048/2014-15 dated 1st April, 2015 and DBR.No.BP.BC.92/21.04.048/2015-16 dated 18th April, 2016 Bank have the option to make the provisions over a period, not exceeding four quarters, commencing from the quarter in which fraud have been detected.

बैंक, संबद्ध अविध में पाई गई धोखाधड़ी की पूरी राशि के लिए प्रावधान कर रहा है. तिमाही के दौरान, बैंक ने उपरोक्त विकल्प का प्रयोग किया है. तिमाही के दौरान धोखाधड़ी के रूप में वर्गीकृत अग्रिमों के संबंध में ₹2,956.38 करोड़ की धोखाधड़ी के लिए अपेक्षित प्रावधान में से बैंक ने दिनांक 30 सितंबर, 2019 तक ₹1,706.69 करोड़ की राशि प्रदान की है. भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार शेष ₹1,249.69 करोड़ आगामी तिमाही में दिए जाएंगे.

The Bank has been making provisions for the entire amount of the fraud detected in the relevant period itself. During the quarter, the Bank has exercised the aforesaid option. Out of required provision for fraud of ₹ 2,956.38 crore in respect of advances classified as fraud during the quarter, the Bank has provided an amount of ₹1,706.69 crore upto 30th September, 2019. The balance ₹1,249.69 crore will be spread in subsequent quarters, as per RBI guidelines.

- 10. कर्मचारी लाभ एवं आयकर सिहत अन्य सामान्य आवश्यक प्रावधान का आकलन अनुमानित आधार पर किया गया है. व्ययों को अनुमानित किया गया है एवं आनुपातिक आधार पर प्रदान किया गया है और वित्तीय वर्ष की समाप्ति पर समायोजन के अधीन भी हैं.
 - Provision for employee benefits and other usual necessary provisions including income tax have been made on estimated basis. Expenses are estimated & provided on a proportionate basis and are subject to adjustment at the end of the financial year.
- 11. दिनांक 9 सितंबर, 2019 को बैंक के निदेशक मण्डल की आयोजित बैठक में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में आंध्रा बैंक एवं कॉर्पोरेशन बैंक के समामेलन हेतु "सैद्धांतिक अनुमोदन" पर विचार किया गया एवं सहमति प्रदान की गयी. The Board of Directors of the Bank in its meeting held on 9th September, 2019 has considered and accorded "In Principle Approval" for the amalgamation of Andhra Bank and Corporation Bank into Union Bank of India.
- 12. भारत सरकार ने राजपत्र अधिसूचना दिनांक 20 सितंबर, 2019 के माध्यम से कराधान विधि (संशोधन) अध्यादेश, 2019 को अधिसूचित किया है. उपर्युक्त अध्यादेश द्वारा, आयकर अधिनियम, 1961 में एक धारा 115बीएए शामिल की गयी है, जो संशोधन अध्यादेश में विनिर्दिष्ट शर्तों के अध्यधीन दिनांक 1 अप्रैल, 2019 से प्रभावी कम दरों पर देशीय कंपनियों को कॉर्पोरेट कर भुगतान करने का अपरिवर्तनीय विकल्प देता है. बैंक उपरोक्त विकल्प के



मूल्यांकन की प्रक्रिया में है एवं पहले की कर व्यवस्था के अनुसार 30 सितंबर 2019 को समाप्त तिमाही /अर्धवर्ष के लिए आय पर करों की पहचान को जारी रखा है.

The Government of India has notified the Taxation Laws (Amendment) Ordinance, 2019 vide Gazette Notification dated 20th September, 2019. Vide said Ordinance, a new section 115BAA has been inserted in Income Tax, 1961 which gives an irreversible option to the domestic companies to pay corporate tax at reduced rates effective from 1st April, 2019 subject to conditions specified in the amendment ordinance. The Bank is in the process of evaluation of the said option and continues to recognize taxes on income for the quarter/half year ended 30th September, 2019 as per earlier tax regime.

13. तिमाही के दौरान, बैंक को भारत सरकार द्वारा इक्विटी शेयर के अधिमानी आबंटन के लिए ₹11,768 करोड़ प्राप्त हुए. भारतीय रिज़र्व बैंक ने अपने 18 अक्टूबर 2019 के पत्र द्वारा बैंक को इस राशि को सीईटी 1 पूँजी, इक्विटी शेयर के शेष आबंटन के भाग के रुप में मानने की अनुमति दी है.

During the quarter, the Bank has received ₹11,768 crore from Government of India towards preferential allotment of Equity shares. The RBI vide letter dated 18th October, 2019 has permitted the Bank to consider this amount as part of CET1 capital, pending allotment of equity shares.

14. तिमाही के दौरान, भारतीय रिज़र्व बैंक ने बैंक पर कुछ वित्तीय दंड लगाए हैं :-During the quarter, the RBI has imposed following penalties on the Bank:-

वित्तीय दंड की राशि	कारण
Amount of Penalty	Reason
₹ 1.50 करोड़	धोखाधड़ी की पहचान एवं रिपोर्ट करने में देरी तथा बिल की भुनाई/पुनर्भुनाई से संबंधित
Rs. 1.50 Crore	भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों का पालन न करना.
	Delay in identification & reporting of fraud and non compliance of RBI
	directives relating to discounting/rediscounting of bills.
₹ 0.10 करोड़	आधारभूत साइबर हाइजीन और सुरक्षा नियंत्रण को बनाए रखने की आवश्यकताओं का
Rs. 0.10 Crore	अनुपालन सुनिश्चित करने में विफलता.
	Failure to ensure compliance with requirements to maintain basic cyber
	hygiene and security controls

15. भारतीय रिजर्व बैंक परिपत्र संख्या डीबीआर.बीपी.बीसी.क्र.50/21.06.201/2016-17 दिनांक 2 फरवरी, 2017, के क्रम में बैंक ने अपर्याप्त लाभ को ध्यान में रखते हुए राजस्व आरक्षित को नामे कर अतिरिक्त टियर - 1 (एटी-1) स्थायी बासेल III कंपलाइंट बॉण्ड पर ब्याज का भुगतान / प्रावधान किया है. तदनुसार, अविध से संबंधित ₹183.95 करोड़ ब्याज व्यय को राजस्व आरक्षित में नामे किया गया है.

In terms of RBI Circular No. DBR.BP.BC.No.50/21.06.201/2016-17 dated 2nd February, 2017, the Bank has made payment/provision of interest on Additional Tier − 1 (AT-1) Perpetual Basel III compliant Bonds by debiting Revenue Reserves in view of the insufficient profits. Accordingly, interest expenses of ₹ 183.95 Crore for the period has been debited to Revenue Reserves.

16. वेतन संशोधन पर प्रस्तावित द्विपक्षीय समझौते के अनुसार (नवंबर 2017 से प्रभावी), तिमाही हेतु वेतन संशोधन के लिए ₹60 करोड़ की राशि का प्रावधान किया गया है. (संचयी प्रावधान; ₹ 460 करोड़).

Pursuant to the proposed bipartite agreement on wage revision (due with effect from November 2017), a sum of ₹60 Crore has been provided towards wage revision for the quarter. (cumulative provision; ₹460 Crore).



17. 31 मार्च, 2019 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए जोखिम आधारित निगरानी (आरबीएस) प्रक्रिया के भाग के रूप में भारतीय रिजर्व बैंक ने बैंक के आस्ति वर्गीकरण तथा कुछ खातों में प्रावधान के संबंध में विचलन चिन्हित किया है. भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्र. डीबीआर.बीपी.बीसी.क्र. 32/21.04.018/2018-19 दिनांक 01 अप्रैल, 2019, डीबीआर.बीपी.बीसी.क्र.63/21.04.018/2016-17 दिनांक 18 अप्रैल, 2017 तथा सेबी द्वारा 18 जुलाई, 2017 और 31 अक्तूबर, 2019 को जारी परिपत्र के अनुरूप निम्नलिखित तालिका आस्ति वर्गीकरण तथा प्रावधान में विचलन की रूपरेखा को दर्शाती है:

As part of Risk Based Supervision (RBS) exercise for the year ended 31st March, 2019 the RBI had pointed out divergence in respect of Bank's asset classification and provisioning in certain accounts. In conformity with the RBI circular DBR.BP.BC.No. 32/21.04.018/2018-19 dated 1st April, 2019, DBR.BP.BC.No. 63/21.04.018/2016-17 dated 18th April, 2017 and SEBI Circular issued on 18th July, 2017 and 31st October, 2019 the below table outlines divergences in asset classification and provisioning:

क्र.	विवरण	₹ करोड़ में
सं.	Particulars	/₹ in Crore
Sr.		
No.		
1	बैंक द्वारा दिनांक 31 मार्च, 2019 को रिपोर्ट किया गया सकल एनपीए	48,729
	Gross NPA as on 31 st March, 2019 as reported by the Bank	
2	भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा दिनांक 31 मार्च, 2019 को आकलित किया गया सकल	49,318
	एनपीए	
	Gross NPA as on 31 st March, 2019 as assessed by the RBI	
3	सकल एनपीए में विचलन (2-1)	589
	Divergence in Gross NPA (2-1)	
4	बैंक द्वारा 31 मार्च, 2019 को रिपोर्ट किया गया श्द्ध एनपीए	20,332
	Net NPA as on 31 st March, 2019 as reported by the Bank	
5	भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा 31 मार्च, 2019 को आकलित किया गया शुद्ध एनपीए	19,334
	Net NPA as on 31 st March, 2019 as assessed by the RBI	
6	शुद्ध एनपीए में विचलन (5-4)	(998)
	Divergence in Net NPA (5-4)	
7	बैंक द्वारा 31 मार्च, 2019 को रिपोर्ट किया गया एनपीए के लिए प्रावधान	28,396
	Provision for NPA as on 31 st March, 2019 as reported by the Bank	
8	भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा 31 मार्च, 2019 को आकलित किया गया एनपीए के लिए	29,984
	प्रावधान	
	Provision for NPA as on 31 st March, 2019 as assessed by the RBI	
9	प्रावधान में विचलन (8-7)	1,588
	Divergence in Provisioning (8-7)	
10	दिनांक 31 मार्च, 2019 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए कर पश्चात (पीएटी) रिपोर्ट	(2,947)
	किया गया श्द्ध लाभ	
	Reported Net Profit after tax (PAT) for the year ended 31 st March 2019	
11	दिनांक 31 मार्च, 2019 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए खाते में प्रावधान के विचलन	(3,978)
	के बाद समायोजित (कल्पित) कर पश्चात शुद्ध लाभ	
	Adjusted (Notional) Net Profit after tax (PAT) for the year ended 31 st	
	March, 2019 after taking into account divergence in provisioning	



दिनांक 30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष के लिए बैंक ने अपने कारोबारी परिणाम के प्रभाव को सम्यक रूप से रिकॉर्ड किया है.

The Bank has duly recorded the impact of the above in its working results for the quarter/half year ended 30th September, 2019.

18. भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी "आय पर करों के लिए लेखांकन" के लेखा मानक - 22 एवं भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुरूप समय अविध में अंतराल के संबंध में बैंक ने 30 सितंबर, 2019 के दौरान ₹5,938.56 करोड़ (30 सितंबर, 2018 के दौरान ₹5,066.56 करोड़) शुद्ध आस्थिगित कर आस्तियों की पहचान की है.

The Bank has recognised net Deferred Tax Assets as on 30th September, 2019 aggregating to ₹5,938.56 crore (₹5,066.56 crore as at 30th September, 2018) on timing differences in accordance with Accounting Standard - 22 on "Accounting for Taxes on Income" issued by the Institute of chartered Accountants of India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India.

- 19. 30 सितंबर, 2019 के अनुसार बैंक का प्रावधान कवरेज अनुपात 67.75% है (30 जून, 2019 को 65.88%) Provision coverage ratio of the Bank as at 30th September, 2019 is 67.75% (as at 30th June 2019 - 65.88%).
- 20. 30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही के लिए निवेशकों की शिकायतों की स्थिति : Position of investor complaints for the quarter ended 30th September 2019:

क्र.सं.	विवरण	शिकायतों की संख्या
Sr. No.	Particulars	No. of complaints
1	1 जुलाई, 2019 को लंबित	0
	Pending as on 1 st July, 2019	
2	तिमाही के दौरान प्राप्त	42
	Received during the quarter	
3	तिमाही के दौरान स्लझायी गई	42
	Resolved during the quarter	
4	30 सितंबर, 2019 को लंबित	0
	Pending as on 30 th September, 2019	

21. पूर्व अवधि के आंकड़ों को यथा आवश्यक पुनः व्यवस्थित/पुनः वर्गीकृत/पुनः समूहीकृत किया गया है. Figures of previous period have been rearranged/reclassified/regrouped wherever necessary.



30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष के लिए स्टैंडअलोन क्षेत्रवार रिपोर्ट Standalone Segment Report for the Quarter/Half Year ended 30th September 2019

विवरण Particulars	समाप्त तिमाही/ Quarter Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)			समाप्त अर्ध-वर्ष/ Half Year Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त वर्ष/ Year Ended (लेखापरीक्षित/ Audited)
	30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
क्षेत्र का राजस्व						
Segment Revenue						
ट्रेजरी परिचालन	3,61,865	3,18,030	2,84,488	6,79,895	5,89,023	11,44,018
Treasury Operations	3,32,333		_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		5,55,525	,,,,,
रिटेल बैंकिंग परिचालन	2,77,078	2,72,664	2,65,714	5,49,742	5,51,836	11,12,891
Retail Banking Operations	_,,,,,,,	_,, _,, .	2,03,/14	0,10,712	0,01,000	11,12,031
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग	4,09,091	3,89,241	3,86,125	7,98,332	7,72,592	15,40,150
Corporate /Wholesale Banking	4,03,031	3,03,241	3,00,123	7,30,332	7,72,332	15,40,150
अन्य बैंकिंग परिचालन	16,765	13,787	13,988	30,552	29,554	64,677
Other Banking Operations	10,703	13,707	13,300	30,332	23,334	04,077
अनाबंटित	_	1,815	_	1,815	5,251	18,749
Unallocated	_	1,013	_	1,013		
कुल क्षेत्रवार राजस्व	10,64,799	9,95,537	9,50,315	20,60,336	19,48,256	38,80,485
Total Segment Revenue	10,04,733	9,93,331	9,30,313	20,00,330	19,48,230	38,80,483
घटाएँ: अंतर-क्षेत्र राजस्व	(9,142)	(6,823)	(6,489)	(15,965)	(13,554)	(26,424)
Less Inter-segment Revenue	(9,142)	(0,623)	(0,469)	(13,503)	(13,334)	(20,424)
परिचालन से आय	10,55,657	9,88,714	9,43,826	20,44,371	19,34,702	38,54,061
Income from operations	10,55,657	3,00,714	9,43,620	20,44,371	19,34,702	36,54,061
क्षेत्र के परिणाम						
Segment Results						
ट्रेजरी परिचालन	1 07 000	72 126	40.747	1 00 125	90.267	2 76 714
Treasury Operations	1,07,999	72,126	49,747	1,80,125	80,367	2,76,714
रिटेल बैंकिंग परिचालन	20,902	26,051	26,912	46,953	64,314	94,737
Retail Banking Operations						
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग	(2,99,985)	(70,700)	(72,334)	(3,70,685)	(1,68,116)	(8,11,453)
Corporate /Wholesale Banking						
अन्य बैंकिंग परिचालन	0.373	7 41 5	7 200	16 607	15 700	20 507
Other Banking Operations	9,272	7,415	7,308	16,687	15,788	28,587
अनाबंटित		4.045		4.045	5 254	10.740
Unallocated	-	1,815	-	1,815	5,251	18,749
कर पूर्व कुल लाभ/(हानि)	(4.64.943)	26 707	14 (33	/1 25 105\	(2.200)	(2.02.000)
Total Profit/(Loss) Before Tax	(1,61,812)	36,707	11,633	(1,25,105)	(2,396)	(3,92,666)
कर के लिए प्रावधान	(42.454)	14,264	(2,270)	(28,187)	(29,253)	(97,921)
Provision for Tax	(42,451)					
कर के बाद कब बाध/(दानि)		22.442	12.003	(OC 040)	26.053	(2.04.745)
Net Profit/(Loss) After Tax	(1,19,361)	22,443	13,903	(96,918)	26,857	(2,94,745)
क्षेत्रवार आस्तियां						
Segment Assets						



विवरण Particulars	(पुनः	माप्त तिमाही/ Quarter Ended रीक्षित/Review	ed)	समाप्त अर्ध-वर्ष/ Half Year Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त वर्ष/ Year Ended (लेखापरीक्षित/ Audited)
	30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	210,14,871	185,02,087	166,17,467	210,14,871	166,17,467	175,05,913
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	118,20,703	113,89,024	118,47,901	118,20,703	118,47,901	127,31,028
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	190,64,618	189,31,247	185,05,991	190,64,618	185,05,991	178,85,172
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	12,99,440	13,35,775	8,50,625	12,99,440	8,50,625	12,81,771
कुल/Total	531,99,632	501,58,133	478,21,984	531,99,632	478,21,984	494,03,884
क्षेत्रवार देयताएं Segment Liabilities						
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	198,70,349	178,50,817	159,08,822	198,70,349	159,08,822	168,75,495
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	112,54,748	110,42,588	113,98,492	112,54,748	113,98,492	123,36,805
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	181,51,836	183,55,391	178,04,030	181,51,836	178,04,030	173,31,347
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	2,06,108	2,38,214	1,69,430	2,06,108	1,69,430	2,11,536
क्ल/Total	494,83,041	474,87,010	452,80,774	494,83,041	452,80,774	467,55,183
नियोजित पूंजी Capital Employed						
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	11,44,522	6,51,270	7,08,645	11,44,522	7,08,645	6,30,418
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	5,65,955	3,46,436	4,49,409	5,65,955	4,49,409	3,94,223
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	9,12,782	5,75,856	7,01,961	9,12,782	7,01,961	5,53,825
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	10,93,332	10,97,561	6,81,195	10,93,332	6,81,195	10,70,235
कुल/Total	37,16,591	26,71,123	25,41,210	37,16,591	25,41,210	26,48,701



30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही/अर्ध-वर्ष के लिए समेकित क्षेत्रवार रिपोर्ट Consolidated Segment Report for the Quarter/Half Year ended 30th September 2019

विवरण	समाप्त तिमाही/ Quarter Ended			समाप्त अर्ध-वर्ष/ Half Year Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त वर्ष/ Year Ended
Particulars	(पुनरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(पुनरीक्षित/	(अलेखापरीक्षित/	(लेखापरीक्षित/
	Reviewed)	Reviewed)	Unaudited)	Reviewed)	Unaudited)	Audited)
क्षेत्र का राजस्व Segment Revenue	30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
ट्रेजरी परिचालन						
Treasury Operations	3,61,865	3,18,030	2,84,488	6,79,895	5,89,023	11,44,018
रिटेल बैंकिंग परिचालन						
Retail Banking Operations	2,77,078	2,72,664	2,65,714	5,49,742	5,51,836	11,12,891
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग						
Corporate /Wholesale Banking	4,09,091	3,89,241	3,86,125	7,98,332	7,72,592	15,40,150
अन्य बैंकिंग परिचालन						
Other Banking Operations	16,765	13,787	13,988	30,552	29,554	64,677
अनाबंटित						
Unallocated	19,690	18,469	19,738	38,159	38,342	1,00,226
कुल क्षेत्रवार राजस्व	40.04.400					39,61,962
Total Segment Revenue	10,84,489	10,12,191	9,70,053	20,96,680	19,81,347	
घटाएँ: अंतर-क्षेत्र राजस्व	(0.442)	(6.022)	(6.400)	(45.005)	(42.554)	(26.424)
Less Inter-segment Revenue	(9,142)	(6,823)	(6,489)	(15,965)	(13,554)	(26,424)
परिचालन से आय	10.75.247	10.05.260	0.62.564	20.00.745	10 67 703	20.25.520
Income from operations	10,75,347	10,05,368	9,63,564	20,80,715	19,67,793	39,35,538
क्षेत्र के परिणाम Segment Results						
ट्रेजरी परिचालन	4.07.000	70.406		4.00.405	00.267	2.76.744
Treasury Operations	1,07,999	72,126	49,747	1,80,125	80,367	2,76,714
रिटेल बैंकिंग परिचालन	20.002	26,051	26,912	46,953	64,314	94,737
Retail Banking Operations	20,902					
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग	(2.00.095)	(70.700)	(72.224)	(2.70.695)	(1.69.116)	(0.11.452)
Corporate /Wholesale Banking	(2,99,985)	(70,700)	(72,334)	(3,70,685)	(1,68,116)	(8,11,453)
अन्य बैंकिंग परिचालन	9,272	7,415	7,308	16,687	15,788	28,587
Other Banking Operations	3,272	7,413	7,308	10,067	13,788	28,387
अनाबंटित Unallocated	548	1,750	(5,452)	2,298	992	18,099
कर पूर्व कुल लाभ/(हानि)	(1,61,264)	36,642	6,181	(1,24,622)	(6,655)	(3,93,316)
Total Profit/(Loss) Before Tax						
कर के लिए प्रावधान	(42,407)	14,264	(2,043)	(28,143)	(28,718)	(99,975)
Provision for Tax		22,378	8,224	(96,479)	22,063	,
कर के बाद कुल लाभ/(हानि)	(1,18,857)					(2,93,341)
Net Profit/(Loss) After Tax						
जोड़े: सहयोगी में लाभ का प्रतिशत	(377)	634	339	257	550	1,106
Add: Share of profit in Associate समेकित कुल लाभ/(हानि)	(1 10 224)	22 012	8,563	(96,222)	22,613	(2,92,235)
Consolidated Net Profit/(Loss)	(1,19,234)	23,012	0,503	(30,222)	22,013	(2,32,233)



विवरण	समाप्त तिमाही/ Quarter Ended			समाप्त अर्ध-वर्ष/ Half Year Ended (पुनरीक्षित/Reviewed)		समाप्त वर्ष/ Year Ended
Particulars	(पुनरीक्षित/ Reviewed) 30.09.2019	(पुनरीक्षित/ Reviewed) 30.06.2019	(अलेखापरीक्षित/ Unaudited) 30.09.2018	(पुनरीक्षित/ Reviewed) 30.09.2019	(अलेखापरीक्षित/ Unaudited) 30.09.2018	(लेखापरीक्षित/ Audited) 31.03.2019
क्षेत्रवार आस्तियां Segment Assets	30.09.2019	30.06.2019	30.09.2018	30.09.2019	30.09.2018	31.03.2019
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	210,14,871	185,02,087	166,17,467	210,14,871	166,17,467	175,05,913
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	118,20,703	113,89,024	118,47,901	118,20,703	118,47,901	127,31,028
कॉपॅरिट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	190,64,618	189,31,247	185,05,991	190,64,618	185,05,991	178,85,172
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	17,59,801	17,93,527	12,92,170	17,59,801	12,92,170	17,35,941
कुल/Total	536,59,993	506,15,885	482,63,529	536,59,993	482,63,529	498,58,054
क्षेत्रवार देयताएं Segment Liabilities						
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	198,70,349	178,50,817	159,08,822	198,70,349	159,08,822	168,75,495
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	112,54,748	110,42,589	113,98,492	112,54,748	113,98,492	123,36,805
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	181,51,836	183,55,391	178,04,030	181,51,836	178,04,030	173,31,347
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	6,29,089	6,60,583	5,81,491	6,29,089	5,81,491	6,30,842
कुल Total	499,06,022	479,09,380	456,92,835	499,06,022	456,92,835	471,74,489
नियोजित पूंजी Capital Employed						
ट्रेजरी परिचालन Treasury Operations	11,44,522	6,51,270	7,08,645	11,44,522	7,08,645	6,30,418
रिटेल बैंकिंग परिचालन Retail Banking Operations	5,65,955	3,46,435	4,49,409	5,65,955	4,49,409	3,94,223
कॉर्पोरेट/होलसेल बैंकिंग Corporate/Wholesale Banking	9,12,782	5,75,856	7,01,961	9,12,782	7,01,961	5,53,825
अन्य बैंकिंग परिचालन Other Banking Operations	-	-	-	-	-	-
अनाबंटित Unallocated	11,30,712	11,32,944	7,10,679	11,30,712	7,10,679	11,05,099
कुल/Total	37,53,971	27,06,505	25,70,694	37,53,971	25,70,694	26,83,565



- 1. बैंक चार क्षेत्रों अर्थात ट्रेजरी, रिटेल, कॉर्पोरेट / थोक बैंकिंग एवं अन्य बैंकिंग में परिचालन करता है. उत्पाद और सेवाओं की जोखिम प्रोफ़ाइल और प्रकृति, लक्षित ग्राहक प्रोफ़ाइल, बैंक की संगठनात्मक संरचना और आंतरिक रिपोर्टिंग प्रणाली पर विचार करने के बाद इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आईसीएआई) द्वारा जारी क्षेत्रवार रिपोर्टिंग से संबंधित लेखा मानक एएस-17 के अनुसार इन क्षेत्रों की पहचान की गयी है. बैंक ने कारोबार क्षेत्र को प्राथमिकता क्षेत्र के रूप में प्रकट किया है. इस अवधि के लिए विदेशी शाखा के निर्धारित राजस्व और अन्य पैरामीटर एएस-17 में निर्धारित सीमा के अंतर्गत हैं. अतः बैंक का रिपोर्ट योग्य भौगोलिक क्षेत्र केवल एक ही है. The Bank operates in four segments viz., Treasury, Retail, Corporate / Wholesale and Other Banking Operations. These segments have been identified in line with AS-17 on Segment Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India(ICAI) after considering the nature and risk profile of the products and services, the target customer profiles, the organizational structure and the internal reporting system of the bank. The bank has disclosed the business segment as primary segment. The revenue and other parameters of foreign branches for the period are within the threshold limits stipulated as per AS-17 and hence the bank has only one reportable geographical segment.
- 2. सीधे तौर पर आबंटित न किए जा सकने योग्य आय, व्यय, प्रयुक्त पूंजी प्रबंधन द्वारा उचित समझे जाने वाले अनुमानों के आधार पर रिपोर्ट किए जाने वाले क्षेत्रों में आबंटित कर दिए गए हैं.

 Segment wise income, expenditure, Capital employed which are not directly allocable have been allocated to the reportable segments based on assumptions as considered appropriate by the management.
- 3. जहां भी आवश्यक है, मौजूदा तिमाही/अर्ध-वर्ष/वर्ष के वर्गीकरण/प्रस्तुतीकरण के साथ समकक्ष पूर्व आकड़ों को पुनः वर्गीकृत/पुनः समूहित किया गया है.
 Previous period figures have been regrouped/recasted wherever considered necessary to

correspond with the current Quarter's/Half Year's/Year's classification/ presentation.

(मानस रंजन बिस्वाल) (दिनेश कुमार गर्ग) (गोपाल सिंह गुसाई) कार्यपालक निदेशक कार्यपालक निदेशक कार्यपालक निदेशक

(राजिकरण रै जी.) (केवल हांडा) प्रबंध निदेशक एवं सीईओ अध्यक्ष

(Manas Ranjan Biswal) (Dinesh Kumar Garg) (Gopal Singh Gusain)

Executive Director Executive Director Executive Director

(Rajkiran Rai G.) (Kewal Handa)
Managing Director & CEO Chairman